
ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del giorno  16.03.2021

Deliberazione n. GC-2021-91 

Prot. Gen. n. PG-2021-34806

Proposta di Delibera di Giunta n. PDLG-2021-112

Sono intervenuti i Signori:

Fabbri Alan Sindaco
Coletti Cristina Assessore
Travagli Angela Assessore
Guerrini Micol Assessore
Kusiak Dorota Assessore
Maggi Andrea Assessore
Balboni Alessandro Assessore
Fornasini Matteo Assessore

Hanno giustificato l’assenza i Signori:

Lodi Nicola Vice Sindaco
Gulinelli Marco Assessore

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Ornella Cavallari

Essendo gli intervenuti in numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta

Oggetto

Approvazione delle tariffe del canone patrimoniale di cui all'art. 1 comma 816 e del 
comma 837 della  Legge n. 160 del 2019 e s.m.i.

La presente deliberazione rimarrà in pubblicazione per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune. 
Firme autografe sostituite da indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs n. 39/1993.



Oggetto: Approvazione delle tariffe del canone patrimoniale di cui all’art. 1 comma 816 e del  
comma 837 della  legge n. 160 del 2019 e s.m.i.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

A decorrere dal 2021, con la disciplina prevista dai commi  da  816 a 836  dell’art.  1, della legge  
160/2019, è prevista l’obbligatorietà in capo ai Comuni, alle Province ed alle Città Metropolitane di  
istituire e disciplinare il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, 
di seguito  denominato «canone unico». 
I successivi commi da 837 a 847 della legge 160/2019 dispongono  altresì, l’istituzione da parte dei 
Comuni, delle Province e delle Città Metropolitane, a decorrere dal 2021, del canone patrimoniale di 
concessione  per  l’occupazione  delle  aree  e  degli  spazi  appartenenti  al  demanio  o  al  patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, di seguito per  brevità “canone 
mercatale”.
I due nuovi canoni:
sostituiscono  il  canone  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  l’imposta  comunale  sulla 
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone di cui all’articolo 27, commi 7 e 8, del codice  
della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza 
dei Comuni e delle Province, nonché per le occupazioni temporanee di cui al comma 842, i prelievi  
giornalieri sui rifiuti;
sono comunque comprensivi  di  qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da  norme di  
legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.

Il termine di approvazione del bilancio  è stato differito al 31 marzo 2021;

Considerato: 

che con atto consiliare del 21 dicembre 2020- pg. 135405/9 è stato istituito dal 01 gennaio 2021 il  
canone patrimoniale   di  cui  all’art.  1  comma 816 della  L.  160/2019,  nonché il  canone mercatale 
previsto dalla medesima legge all’art.  1 comma 837,  ed adottati  i relativi regolamenti mantenendo 
altresì  il servizio di  pubbliche affissioni; 

che i  regolamenti  di  cui si  discute entro il 31 marzo 2021, termine di  approvazione del  bilancio,  
possono essere sottoposti ad ulteriori modifiche e/o integrazioni, con effetto retroattivo al 01 Gennaio 
2021; 

che entro il medesimo termine del  31 marzo 2021 devono essere approvate le tariffe del Canone unico 
e del canone mercatale in ossequio al  combinato  disposto di cui all’art.  42 del D.Lgs 267/2000 e  
dell’art. 53, comma 16 della legge n. 388 del 2000  e dell’art. 1 comma 169 della L. 296/2006; 

Visto: 

1



il vigente Regolamento Generale delle Entrate,  approvato con delibera Consiglio Comunale n. 6-67707 
del 27/07/2020;

l'art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare generale degli enti locali;

l’art. 53, comma 16 della legge n. 388 del 2000 il quale prevede che i regolamenti relativi alle entrate  
degli enti locali,  hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

l’art.  1  comma  169  del  2007  che  prevede  la  potestà  di  deliberare  le  tariffe  entro  i  termini  di 
approvazione del bilancio con effetto retroattivo al 01 gennaio dell’anno di riferimento; 

ai  sensi  del  combinato  disposto   del  comma  15,  15  bis  e  15  ter  dell’art.  13  del  D.L.  201/2011 
(convertito, con modificazioni, nella legge 214/2011) e s.m.i., la delibera  delle tariffe dei canoni non 
dovrà essere pubblicata sul portale del federalismo in quanto entrata non tributaria; 
 
 le modifiche proposte ai regolamenti  di che trattasi  in corso di approvazione; 

Atteso che:

ai sensi del comma 817, art. 1 della medesima legge, la regolamentazione del canone deve assicurare  
un gettito pari  a quello conseguito  dai canoni e dai tributi  che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in 
ogni caso,  la possibilità di  variare il gettito  attraverso la modifica delle tariffe; 

il gettito  che si intende assicurare  è quello previsto nel bilancio di previsione in corso di approvazione  
e comunque è pari  a quello conseguito ai fini della  riscossione  dei previgenti prelievi  Cosap (canone 
Occupazione Suolo Pubblico)  e dell’Imposta della pubblicità e Diritti sulle pubbliche affissioni; 

le tariffe che  con il presente atto si andranno ad adottare  limitatamente al Canone  di cui al comma 
816  dell’art.  1, Legge 160/2019,  sono state determinate con la finalità di  conservare  la suddetta 
invarianza di gettito. Lo stesso criterio è stato adottato anche per il canone mercatale nel rispetto di  
quanto previsto dall’art. 1, comma 843, della medesima legge, senza apportare alcun aumento;    

con i regolamenti ed i relativi allegati,  approvati in data 21 dicembre 2020, nonché con le eventuali 
modifiche successivamente proposte  sono stati  determinai i criteri  ed individuati i coefficienti  per  
determinare le tariffe  necessarie alla riscossione ed applicazione del canone unico e mercatale; 

Dato atto che:

i responsabili del presente procedimento sono :

la dirigente del Servizio Risorse Tributarie, Dott.ssa Pierina Pellegrini, per la parte afferente l’imposta 
sulla  pubblicità  e  diritti  sulle  pubbliche  affissioni  ora  sostituita  dal  canone   di  concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria,  nonché per  i procedimenti amministrativi di rilascio delle  
autorizzazioni all’installazione della pubblicità stradale nei centri abitati;

la dirigente del Settore Sviluppo Economico per la parte afferente  il procedimento amministrativo di 
rilascio delle concessioni  suolo e quella del Canone occupazione suolo pubblico, ora sostituito , dal  
medesimo canone di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;
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Visti :

la  L. 212/2000 in materia di diritti del contribuente;

il Testo unico enti locali, con particolare riferimento agli artt :
l’art. 42 del D.Lgs 267/2000, la l. 33/2009 e s.m.i. in materia di pubblicazione all’albo degli atti; 
l’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, in materia di pubblicazione delle delibere;
il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ( ROUS); 
il vigente regolamento di contabilità;
il D. Lgs 118 del 2011 e s.m.i.; 

Acquisito : 

 il  parere  favorevole espresso dal  Dirigente Responsabile  del  Servizio Risorse  Tributarie  e  dal 
dirigente   del  Settore  Sviluppo  Economico in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  nonché  il  parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  49,  comma 1°  e  dell’art.  147 bis,  comma 1°  del  D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.; 

Con il voto favorevole di tutti i presenti  

                                                          DELIBERA

Alla luce di quanto premesso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto, 

• di determinare, in virtù del  combinato  disposto di cui all’art. 42 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 
53, comma 16 della legge n. 388 del 2000 e dell’art. 1 comma 169 della L. 296/2006  le seguenti 
tariffe: 

1) le tariffe del canone  unico , di cui all’art. 1 comma 816 della L. 160/2019, come rappresentate in 
dettaglio negli Allegati 1)  e 2)  al presente atto di cui  costituiscono  parte integrante e sostanziale; 

2) le tariffe del canone  mercatale, di cui all’art. 1 comma 837 e seguenti, della L. 160/2019, come 
rappresentato nell’Allegato 3) al presente atto, di cui  costituisce  parte integrante e sostanziale;

• di dare atto che: 
le tariffe, qualora non modificate, entro i termini di approvazione del bilancio, continueranno ad 
essere valide anche per  i prossimi esercizi ,ai sensi  dell’art. 1 comma 169 della L. 296/2006;  

le tariffe  così determinate sono finalizzate ad assicurare  un gettito pari a quello conseguito  dal  
Canone  di  Occupazione  Suolo  Pubblico  (Cosap)  e  dall’Imposta  sulla  pubblicità  e  diritti  sulle 
pubbliche affissioni, fatta comunque sempre salva, in ogni caso,  la possibilità di  variare il gettito  
attraverso la modifica delle tariffe; 

i  responsabili  del  presente  procedimento  sono la  dirigente  del  Servizio  Risorse  Tributarie  dott.  
Pierina Pellegrini e il dirigente del Settore Sviluppo Economico arch. Fabrizio Magnani;

non sussistono  incompatibilità ai sensi dell’ art. 6 bis della legge 241/1990;  
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• di adempiere a tutti gli obblighi in materia di trasparenza previsti ex lege; 

• di inoltrare, ad esecutività del presente atto, copia della presente deliberazione alla società esterna 
di supporto  alla gestione del canone unico e mercatale,  per opportuna conoscenza e competenza. 

Di dichiarare, ex art.134, 4° comma, D.Lgs. 267/2000,  il presente atto immediatamente eseguibile, 
con il voto favorevole di tutti i presenti, stante l’urgenza di provvedere dovendosi  riscuotere il  canone  
sulla base delle tariffe  determinate con  il presente atto, con il voto favorevole di tutti i presenti alla  
seduta.

Il Sindaco              Il Segretario Generale
Alan Fabbri                   Ornella Cavallari
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ALLEGATO N. 1
TARIFFE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI PER DIFFUSIONE/ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA

 Tariffa ZONA 1 Tariffa ZONA 2 
Tariffa Standard € 60,00                                          Tariffa annuale 

(permanente)  €60,00 €40,00

                                            TABELLA COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI

 Tipologia di diffusione/esposizione pubblicitaria 
Coefficiente 

Tariffa 
Zona 1

Tariffa 
Annuale
Zona 1

Coefficiente 
Tariffa
 Zona 2

Tariffa 
Annuale
Zona 2 

1 Diffusione pubblicitaria in forma opaca fino ad 1 mq. 0,732 €43,92 0,44 €17,60

2 Diffusione pubblicitaria in forma opaca di superficie tra 1 mq. e 5,50 mq. 1,10 €66,00 0,66 €26,40

3 Diffusione pubblicitaria in forma opaca di superficie tra 5,50 mq. ed 8,50 mq. 1,32 €79,20 0,99 €39,60

4 Diffusione pubblicitaria in forma opaca di superficie superiore a 8,50  mq.  1,54 €92,40 1,32 €52,80

5 Diffusione pubblicitaria in forma luminosa fino ad 1 mq.(*) 1,025 €61,50 0,88 €35,20

6 Diffusione pubblicitaria in forma luminosa di superficie tra 1 mq. e 5,50 mq..(*) 1,54 €92,40 1,32 €52,80

7 Diffusione pubblicitaria in forma luminosa di superficie tra 5,50 mq. ed 8,50 mq(*) 1,76 €105,60 1,65 €66,00

8 Diffusione pubblicitaria in forma luminosa di superficie superiore a 8,50  mq.(*) 1,98 €118,80 1,99 €79,20

9 Diffusione pubblicitaria con  autoveicoli  con portata inferiore a  30 q.li 0,83 €49,80 1,245 €49,80
1
0 Diffusione pubblicitaria con  autoveicoli  con portata superiore. 30 q.li 1,24 €74,40 1,86 €74,40
1
1 Diffusione  pubblicitaria con  motoveicoli e veicoli non ricompresi nella tip. 12 e 13 (***)    0,413 €24,78 0,62 €24,80
1
2 Diffusione pubblicitaria con  rimorchi con portata  inf.  a 30 q.li (***)  1,653 €99,18 2,48 €99,20
1
3 Diffusione pubblicitaria con rimorchi con portata  sup.a 30 q.li(***) 2,48 €148,80 3,72 €148,80
1
4 Diffusione pubblicitaria  all’interno dei veicoli (esclusa) 
1
5 Diffusione pubblicitaria all’esterno di veicoli ad uso pubblico o privato  fino a 1 mq. 0,30 €18,00 0,45 €18,00
1
6

Diffusione pubblicitaria all’esterno di veicoli ad uso pubblico o privato  di superficie tra 1 mq. e 
5,50 mq. 0,44 €26,40 0,66 €26,40

1
7

Diffusione pubblicitaria all’esterno di veicoli ad uso pubblico o privato  di superficie tra 5,50 mq. 
ed 8,50 mq. 0,66 €39,60 0,99 €39,60

1
8

Diffusione pubblicitaria all’esterno di veicoli ad uso pubblico o privato  di superficie superiore a 
8,50 mq. 0,88 €52,80 1,32 €52,80

1
9 Diffusione pubblicitaria con  pannelli luminosi e proiezioni fino a 1mq. c/altrui 2,41 €144,60 1,45 €58,00
2
0 Diffusione pubblicitaria  con pannelli luminosi/proiezioni oltre a 1mq c/altrui 3,62 €217,20 2,175 €87,00
2
1 Diffusione pubblicitaria con pannelli luminosi/proiezioni  per c/proprio fino a 1mq.  1,205 €72,30 0,725 €29,00
2
2 Diffusione pubblicitaria con  pannelli luminosi/proiezioni  per c/proprio oltre a 1mq.  1,81 €108,60 1,0875 €43,50

N. B(***)  Per i veicoli  di proprietà dell’impresa o adibiti  trasporti  per suo conto  il canone non è dovuto  per l’indicazione del marchio,  
della ragione sociale e dell’indirizzo dell’impresa, purché sia apposta non più di due volte  e ciascuna iscrizione on sia superiore a  
mezzo metro quadrato. 
Il canone non è dovuto  altresì per l’indicazione sui veicoli  utilizzati per il trasporto  della ditta dell’indirizzo dell’impresa che effettua  
l’attività di trasporto , anche per conto terzi, limitatamente alla sola superficie utile occupata da tali indicazioni .

Tariffa ZONA 1 Tariffa ZONA 2 
Tariffa Standard € 1,30                                              Tariffa giornaliera 

(temporanea)
 €1,30 €0,87 

 Tipologia di diffusione/esposizione pubblicitaria 
Coefficiente 

Tariffa

Tariffa 
Zona 1
( per 1 

mese o 
frazione) 

Coefficiente 
Tariffa

Tariffa 
Zona 2 
( per 1 
mese o 

frazione) 
2
3 Diffusione pubblicitaria in forma opaca fino ad 1 mq. 3,38 €4,39 2,03 €1,76
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2
4 Diffusione pubblicitaria in forma opaca di superficie tra 1 mq. e 5,50  mq. 5,08 €6,60 3,04 €2,64
2
5 Diffusione pubblicitaria in forma opaca di superficie tra 5,50 mq. ed 8,50 mq. 6,09 €7,92 4,56 €3,96
2
6 Diffusione pubblicitaria in forma opaca di superficie superiore a 8,50 mq. 7,11 €9,24 6,07 €5,28
2
7 Diffusione pubblicitaria in forma luminosa fino ad 1 mq. (*) 4,73 €6,15 4,04 €3,52
2
8 Diffusione pubblicitaria in forma luminosa di superficie tra 1 mq. e 5,50 mq(+) 7,11 €9,24 6,06 €5,28
2
9 Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 5,50 mq. ed 8,50 mq. (+) 8,12 €10,56 7,58 €6,60
3
0 Diffusione pubblicitaria in forma luminosa di superficie superiore a 8,50 mq.(*) 9,14 €11,88 9,10 €7,92
3
1 Diffusione pubblicitaria in forma di volantinaggio (a giorno e per persona o mezzo impiegato ) 6,97 €9,06 4,16 €3,62
3
2 Diffusione pubblicitaria in forma sonora ( a giorno e per  punto di pubblicità ) 20,86 €27,12  12,47 €10,85
3
3 Diffusione pubblicitaria con striscioni  o mezzi similari fino a 1mq. (tariffa x durata min. 15gg) 33,79 €43,92 20,22 €17,60
3
4 Diffusione pubblicitaria con  striscioni o mezzi  similari oltre a 1mq. (tariffa x durata min. 15gg) 50,77 €66,00 30,34 €26,40
3
5 Diffusione pubblicitaria con  proiezioni/diapositive per ogni giorno  fino a 30 gg.(**) 6,962 €9,05 4,16 €3,62
3
6 Diffusione pubblicitaria con  locandina  fino a 1 mq (per ogni mese  o frazione) 3,37 €4,39 2,02 €1,76
3
7 Diffusione pubblicitaria con aeromobili 66,74 €86,76 99,74 €86,77
3
8 Diffusione pubblicitaria con  palloni frenati ( tariffa  n. 37 ridotta del 50%) 33,37 €43,38 49,86 €43,38
3
9 Diffusione pubblicitaria con  proiezioni/diapositive di durata superiore a 30 gg. (**) 3,48 € 4,52 2,08 €1,81

(**)Per la diffusione pubblicitaria effettuata   con proiezioni  luminose e cinematografiche , diapositive  effettuata su schermi  o pareti 
riflettenti  che abbia durata superiore a 30 gg.  si applica la tariffa  giornaliera  n. 35 in misura ridotta al 50%.

 
Pubbliche affissioni  . tariffa per i primi 10 gg  e per il periodo successivo  di 5 gg o  
frazione.  Per ciascun foglio di cm 70 x 100 o frazioni 

Coefficiente 
Tariffa

Tariffa
Zona 1 Coefficiente 

Tariffa

Tariffa
Zona 2 

3
9 Diffusione pubblicitaria con manifesti fino a 1 Mq- per i  primi 10 gg 2,58 €3,36 1,55 €1,35
4
0 Diffusione pubblicitaria con  manifesti fino a 1 Mq. per ulteriori 5 gg 3,35 €4,36 2,01 €1,75
4
1 Diffusione pubblicitaria con  manifesti oltre 1 Mq. per i primi 10 gg 3,87 €5,04 2.31 €2,01
4
2 Diffusione pubblicitaria con  manifesti oltre a 1 Mq. per ulteriori 5 gg 5,04 €6,55 3,00 €2,61

(*)  Per  l’esposizione pubblicitaria  effettuata  in  forma luminosa  o illuminata  la  tariffa  dovuta  in 
relazione alla tipologia di esposizione e superficie  e zona è aumentata in ragione del maggior 
coefficiente applicato come descritto  nella tabelle sopra riportate .  

Per la pubblicità   di durata non superiore  a tre mesi  si applica per ogni mese o frazione una 
tariffa pari ad 1/10  di quella sopra indicata  per le tipologie di diffusione  pubblicitaria descritte ai  
numeri : da 1 a 8 e da 19 a  22 . 
Per  la  pubblicità effettuata   con pannelli  luminosi  ,  insegne  o altre  analoghe strutture 
caratterizzate  da diodi luminosi, lampadine e simili  per conto altrui  si applica la tariffa  sopra 
indicata  per metro quadrato di superficie  e  per anno solare , indipendentemente dalla variabilità e 
dal numero dei messaggi .Qualora detta pubblicità sia effettuata per conto proprio  dall’impresa 
la tariffa  corrispondente è ridotta nella misura (50%)  sopra indicata.
Per la pubblicità  realizzata  in luoghi pubblici o aperti al pubblico  attraverso diapositive ,  
proiezioni luminose o cinematografiche indipendentemente dalla misura della  superficie adibita 
alla proiezione e dal numero dei messaggi,  si applica la tariffa  per ogni giorno nella misura   sopra 
indicata . In tali casi  qualora la diffusione pubblicitaria abbia durata superiore a 30 gg. si applica 
dopo tale periodo  la tariffa giornaliera  sopra indicata ( vedasi  tariffa n.39 ) ridotta della metà. 
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Per la pubblicità effettuata  con striscioni  o altri mezzi similari  la tariffa è applicata  per 
ciascun metro quadrato e   per ogni periodo di esposizione  di 15  gg o frazione, nella misura sopra 
indicata. ( Vedasi  tariffa n. 33 e 34).
Per  la  pubblicità   con  aeromobili  e/o  palloni  frenati  o  similari   la  tariffa  è  applicata 
indipendentemente   dalla superficie/ misura  del mezzo pubblicitario,   per ogni giorno o frazione 
nella misura   sopra indicata( Vedasi  tariffa n. 37 e 38 )  .Per quella realizzata con palloni prefati 
la tariffa applicata è quella prevista per  gli aeromobili ridotta della metà ( Vedasi tariffa n. 38 ) .
Per  la  pubblicità  con  distribuzione  di  volantini  o  altro  materiale  pubblicitario  analogo 
oppure mediante persone circolanti   con cartelli o altri mezzi pubblicitari , indipendentemente 
dalla  misura  del  mezzo pubblicitario  utilizzato   e/o   dalla  quantità  e  numerosità  del  materiale 
pubblicitario distribuito, la tariffa è applicata nella misura sopra indicata  per ogni giorno o frazione 
e per ciascuna persona o mezzo impiegato per la distribuzione .( Vedasi tariffa n. 31 ). 

Per la pubblicità  effettuata a mezzo apparecchi amplificatori e simili , la tariffa  è applicata 
nella  misura  sopra  indicata  per  ogni  giorno  o  frazione  ,  per  ciascun  punto  di  pubblicità 
indipendentemente dalla misura del mezzo/ punto  pubblicitario utilizzato. ( Vedasi tariffa n. 32).

La pubblicità effettuata  mediante insegne cartelli, locandine, targhe stendardi   e mediante 
qualsiasi altro mezzo non elencato  nella tabella ante descritta ai numeri da 9 a 22 , qualora abbia 
durata non superiore a tre mesi  si applica per ogni mese o frazione una tariffa  pari ad 1/10 di 
quella prevista  sopra  ai numeri da 1 a 8 ( Vedasi  tariffa giornaliera da n. 23 a n. 30).

Per la pubblicità effettuata  medianti affissioni dirette , anche per conto altrui, di manifesti e 
simili  su apposite strutture  adibite alla esposizione di tali mezzi  si applica la tariffa sulla base 
della superficie  complessiva dell’impianto / mezzo pubblicitario  per metro quadrato di superficie  e 
per anno solare, nella misura indicata dalle fattispecie descritte ai n. da 1 a n. 8 della tabella sopra 
riportata. Qualora tale tipologia di  diffusione pubblicitaria  abbia una durata  non superiore a tre 
mesi  per ogni mese o frazione si applica  la tariffa giornaliera  nella misura  indicata per ogni 
mese/ frazione  dal n.  23 al n. 30 della tabella e, per le locandine , nella misura indicata al  n. 36 
della medesima tabella.

Per la pubblicità  effettuata ( per conto proprio  o altrui )  all’esterno di veicoli in genere  adibiti 
ad uso pubblico o privato la tariffa è dovuta  nella misura  sopra indicata  ai numeri  da  n. 15 a  n.  
18,  in base alla superficie  complessiva del  mezzo pubblicitario  installato su ciascun veicolo. Il 
canone,  per  i  veicoli  ad uso  pubblico,   va  versato  al  Comune che ha rilasciato  la  licenza  di 
esercizio  e , per i veicoli ad uso privato, al comune in cui il proprietario del veicolo ha la residenza 
o la sede. In  entrambi i casi obbligato in solido  al pagamento è il soggetto che  utilizza  il mezzo  
per diffondere  il messaggio.
Per i veicoli  ad uso pubblico  adibiti a servizi di linea interurbana  che servono più comuni ,   la  
tariffa  sopra indicata  è applicata in  misura ridotta della metà .

Per  la pubblicità effettuata   (per conto  proprio  o altrui  )all’esterno di  veicoli   di  proprietà 
dell’impresa o adibiti ai trasporti per suo conto, di portata superiore o inferiore ai 30 quintali 
, la tariffa , indipendentemente dalla superficie del mezzo pubblicitario e dal numero dei messaggi , 
è applicata ad anno solare  nella misura sopra indicata della tabella  ai numeri 12 e 13  , e per altre 
tipologie di veicolo , nella misura indicata al numero 11. Nel caso i cui  detti veicoli  circolino con  
rimorchio la tariffa corrispondente  descritta ai  numeri da 11 a 13  è raddoppiata.

Esenzioni dal pagamento del canone per le seguenti fattispecie di pubblicità con veicoli: 
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Per i veicoli  di proprietà dell’impresa o adibiti a  trasporti  per suo conto  il canone non è dovuto 
per l’indicazione del marchio, della ragione sociale e dell’indirizzo dell’impresa, purché sia apposta 
non più di due volte  e ciascuna iscrizione non sia superiore a mezzo metro quadrato. 
Il canone non è dovuto  altresì per l’indicazione sui veicoli  utilizzati per il trasporto  della ditta 
dell’indirizzo dell’impresa che effettua l’attività di trasporto , anche per conto terzi, limitatamente 
alla sola superficie utile occupata da tali indicazioni .
Regola generale: 
Le superfici  inferiori  ad un metro quadrato si  arrotondano per eccesso al  metro quadrato e le 
frazioni di esso, oltre il primo, a mezzo metro quadrato. 
Servizio Pubbliche Affissioni : 
La misura della tariffa del  canone  sulle pubbliche affissioni per ciascun foglio di dimensione fino a 
cm 70 x 100 per ogni periodo  e per i primi 10 gg e per ogni periodo successivo  di 5 giorni o 
frazione è applicata nella misura  sopra indicata nella  tabella  ai  numeri  da n.  39 a n. 40 Per 
manifesti di superficie superiore a 1 Mq  la tariffa è quella  prevista al  n. 41 e per gli ulteriori 5 gg. 
alla n. 42 .
Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli la misura della tariffa  è aumentata  del 50 per 
cento. Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli la misura della tariffa  e' aumentata del 50 
per cento; per quelli costituiti da piu' di dodici fogli del 100 per cento
Qualora il committente richieda espressamente che l'affissione venga eseguita in determinati spazi 
da lui prescelti, la tariffa  è aumentata nella misura del 100.

Il  pagamento del canone sulle pubbliche affissioni deve essere effettuato contestualmente alla 
richiesta del servizio per ogni periodo per i primi 10 gg  e per il periodo successivo di  5 giorni o  
frazione nella misura  sopra indicata 

Formato  dei Manifesti  e corrispondente numero di fogli :
Di cm 70 x 110=  fogli n.  1 
Di cm 100 x 140: fogli n. 2  
Di  cm 140 x 200: fogli n. 4 
Di cm 600 x 300 : fogli  n. 24 
Per le affissioni d’ urgenza la misura della tariffa  applicabile è aumentato  del 10%  con un minimo 
di € 25, 82.
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ALLEGATO N.  2 : TARIFFE E COEFFICIENTI OCCUPAZIONE SUOLO 

Tariffa ZONA 3 Tariffa ZONA 4 Tariffa ZONA 5 Tariffa ZONA 6 
Tariffa Standard € 60,00                Tariffa 
annuale  €60,00 €42,00 €36,00 €30,00

                                            TABELLA COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI

 Tipologia di occupazione Coeff. Tariffa Coeff. Tariffa Coeff. Tariffa Coeff. Tariffa 

1 Occupazioni in genere 0,84 €50,40 0,89 €37,38 0,95 €34,20 1,02 €30,60

2 Occupazione Sottosuolo e Soprasuolo 0,42 €25,20 0,44 €18,48 0,48 €17,28 0,51 €15,30

3 Passi Carrai 0-3 ml. 1,16 €69,60 1,33 €55,86 1,50 €54,00 1,61 €48,30

4 Passi Carrai >3 <5 ml. 1,92 €115,20 2,20 €92,40 2,46 €88,56 2,70 €81,00

5 Passi Carrai >5 ml. 2,23 €139,20 2,65 €110,30 2,99 €107,64 3,23 €96,90

6 Distributori di carburante Passi Carrai 0-10 ml. ---- ---- 4,52 €189,84 4,39 €158,04 4,22 €126,60

7 Distributori di carburante Passi Carrai >10<20 ml. ---- ---- 6,03 €253,26 6,15 €221,40 6,33 €189,90

8 Distributori di carburante Passi Carrai >20 ml. ---- ---- 7,53 €216,26 7,91 €284,76 8,43 €252,90

9 Aree occupate da impianti di  distributori di carburante ---- ---- 0.76 €31,92 0,80 €28,80 0,85 €25,50

10
Utenze L.160/2019 art.1 comma 831 + riv. Istat da 2022 ---- €1,00ex 

lege 
---- €1,00 ex 

lege 
---- €1,00 ex 

lege 
---- €1,00 ex 

lege

11 Pubblici Esercizi con strutture coperte 0,89 €53,40 0,94 €39,48 1,00 €36,00 1,07 €32,10

12 Pubblici Esercizi senza strutture coperte 0,75 €45,00 0,79 €33,18 0,89 €29,88 0,89 €26,70

13 Tariffe antenne telefonia mobile) 166,67 €10.000,00 238,10 €10.000,00 277,78 €10.000,00 333,34 €10.000,00

14 Tariffe antenne telefonia mobile) Cositing fino a 2 operatori 150 € 9.000,00 214,29 € 9.000,00 250 € 9.000,00 300 € 9.000,00

15 Tariffe antenne telefonia mobile Cositing fino a 3 operatori 133,33 € 8.000,00 190,47 € 8.000,00 222,22 € 8.000,00 266,66 € 8.000,00

16 Serbatoi fino a 3000 Litri 0,42 €25,20 0,44 €18,48 0,48 €17,28 0,51 €15,30

17 Serbatori per ogni 1000L successivi 0,52 € 30,95 0,55 € 23,10 0,6 € 21,60 0,64 € 19,20

 Tariffa ZONA 
3

Tariffa ZONA 
4 

Tariffa ZONA 
5 

Tariffa ZONA 
6 

Tariffa Standard € 1,30                     Tariffa  
giornaliera  € 1,30 € 0,91 € 0,78 € 0,65

 Tipologia di occupazione Coeff. Tariffa Coeff. Tariffa Coeff. Tariffa Coeff. Tariffa 

18 Occupazione in genere 0,97 €1,26 1,04 0,95 1,11 €0,87 0,97 €0,63

19 Aree di parcheggi a pagamento 0,58 €0,76 0,83 €0,75 0,81 €0,63 0,77 €0,50

20 Occupazione a metro lineare 0,14 €0,18 0,18 €0,16 0,16 €0,12 0,10 €0,07

21 Occupazione Sottosuolo e Soprasuolo 0,30 €0,39 0,32 €0,29 0,34 €0,27 0,25 €0,16

22

Occupazione Edilizia

- OOgni  proroga  comporta  un  aumento  del  10%  del 
canone

0,48 €0,62 0,47 €0,43 0,49 €0,38 0,40 €0,26

23

Occupazione Edilizia su stalli a pagamento
 -     Ogni proroga comporta un aumento del 10% del canone 0,69 € 0,90 0,76 € 0,69 0,84 € 0,66 0,82 € 0,53

24

Edilizia per Occupazione Sottosuolo e Soprasuolo

- OOgni  proroga  comporta  un  aumento  del  10%del 
canone

0,14 €0,18 0,14 €0,13 0,13 €0,10 0,10 €0,07

25 Occupazioni effettuate da pubblici esercizi 0,30 €0,39 0,30 €0,27 0,29 €0,23 0,25 €0,16
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26 Spettacoli Viaggianti 0,05 € 0,06 0,07 € 0,06 0,08 € 0,06 0,1 € 0,06

N. B: Alla tariffa standard , che viene applicata alla Zona 3,  è applicata una riduzione del  
30%, 40%, 50% a seconda che l’occupazione  sia rispettivamente  in zona 4, 5,6.

 Tariffa FASCIA A = 
tariffa standard 

Tariffa FASCIA B = 
30% tariffa standard 

Tariffa FASCIA C 
= 40% tariffa 

standard 
Tariffa Standard € 1,30                     Tariffa  
giornaliera  €1,30 €0,91 €0,78

 
Occupazioni soggette a concessione rilasciata dal corpo 
di Polizia Municipale

Coeff. Tariffa Coeff. Tariffa Coeff. Tariffa

27 Entro le mura 0,00 Esente 0,66 € 0,60 1,03 €0,80

28 Fuori le mura 0,00 Esente 0,44 €0,40 1,03 €0,80

29 Occupazioni effettuate per conto del Comune di Ferrara 0,00 Esente 0,00 Esente 0,00 Esente
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ALLEGATO- N.3)

Tariffe e coefficienti canone mercatale di cui al comma 837 dell'art. 1 L.160/2019

 Tariffa 
ZONA3= Ts 

rid. 30%

Tariffa ZONA 
4=

30% Tariffa 
giornaliera 

Tariffa ZONA 
5=40% Tariffa 
giornaliera  

Tariffa ZONA 
6 = 50%Tariffa 

giornaliera
Tariffa  giornaliera  €  0,91(  rid.  30%  tariffa 
standard: € 1,30)                       €0,91 € 0,64 € 0,55 € 0,46

 Tipologia di occupazione Coeff. Tariffa Coeff. Tariffa Coeff. Tariffa Coeff. Tariffa 

Commercio Ambulante Giornaliero 0,28 € 0,25 0,28 € 0,18 0,26 € 0,14 0,17 € 0,09

Commercio Ambulante dalle 7:00 alle 14:00 0,21 € 0,19 0,22 € 0,14 0,17 € 0,09 0,17 € 0,08

Commercio Ambulante dalle 14:00 alle 7:00 0,16 € 0,15 0,13 € 0,08 0,13 € 0,07 0,13 € 0,06



Settore Affari Generali

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il documento registrato come Deliberazione di Giunta Comunale del 16 
marzo  2021  n.  GC-2021-91  –  Prot.  Generale  n.   PG-2021-34806   e  avente  oggetto 
Approvazione delle tariffe del canone patrimoniale di cui all'art. 1 comma 816  e  del 
comma 837 della  legge  160 del 2019 e s.m.i. 

esecutivo il 16/03/2021

E’  in  pubblicazione  nel  sito  informatico  del  Comune  di  Ferrara  nel  periodo  dal 
17/03/2021  al 31/03/2021

Ferrara,  17/03/2021

L’addetto alla pubblicazione
     Aldo Rizzoni

Firme autografe sostituite da indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs n. 39/1993.


